
 

 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
 

Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo. Conferimento diretto di 
incarichi per attività didattiche attivate nell’ambito del secondo semestre dell’anno accademico 
2025/2026 ai sensi dell’art. 6, comma 3, del Regolamento per il conferimento di contratti per 
attività didattiche dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 

visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, nei 
testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento per il conferimento di contratti per attività didattiche dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 176, del 23 ottobre 2025, concernente la nomina del Prof. Maurizio 
Piseri in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle 
d’Aosta per il triennio 28 ottobre 2025 – 27 ottobre 2028; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 23, del 2 settembre 2024, concernente, tra l’altro, 
l’aggiornamento all’anno accademico 2024/2025 del prospetto ricognitivo dei compensi connessi agli 
incarichi conferiti a soggetti esterni all’Ateneo per attività didattiche nell’ambito dei corsi di laurea, dei 
corsi di laurea magistrale e dei percorsi per la specializzazione per il sostegno;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, concernente 
l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2025, del bilancio unico 
di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico patrimoniale (COEP) e 
del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento in Scienze umane e sociali n. 191, del 19 
novembre 2025, concernente, tra l’altro, la delega al Direttore del Dipartimento all’adozione degli atti 
necessari per il conferimento diretto a due esperti non appartenenti ai ruoli universitari degli incarichi per 
le seguenti attività didattiche attivate al secondo semestre del Corso di laurea in Lingue e comunicazione 



   

 

per l’impresa e il turismo, per l’anno accademico 2025/2026, subordinatamente all’acquisizione del parere 
positivo del Nucleo di Valutazione: 

ATTIVITA’  ORE  CFU ANNO SEM LIN 
COMPENSO 

ORARIO 
COMPENSO 
INTEGRAT 

COMPENSO 
L.P. 

COMPENSO 
L.E. 

Lingua e cultura 
spagnola 1 - modulo II 
– gruppo A” 

60 6 1 II SPA     € 60,00 € 600,00     € 4.200,00    € 5.670,00 

Lingua e cultura 
spagnola 1 - modulo II 
– gruppo B 

60 6 1 II SPA     € 60,00 € 1.080,00     € 4.680,00    € 6.318,00 

TOT € 11.988,00 

 
richiamato il verbale del Nucleo di valutazione della riunione del 26 novembre 2025, agli atti di Ateneo 
con prot. 22319/II/15, del 1° dicembre 2025, nell’ambito del quale il Nucleo, tra l’altro, esprime, ai sensi 
dell’art. 6, comma 3, del Regolamento per il conferimento di contratti per attività didattiche 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, parere favorevole al conferimento in 
via diretta di contratti per le predette attività didattiche come di seguito riportato: 
• “Lingua e cultura spagnola 1 - modulo II – gruppo A” (60 ore, 6 CFU, SSD SPAN-01/C ex L-LIN/07) al 
Dott. Pablo Lombó Mulliert  
• “Lingua e cultura spagnola 1 - modulo II – gruppo B” (60 ore, 6 CFU, SSD SPAN-01/C ex L-LIN/07) alla 
Dott.ssa María de los Angeles Saraiba Russell; 
 
ritenuto, pertanto, necessario procedere ai conferimenti in via diretta degli incarichi per le suddette attività 
didattiche ai Dott. Lombò Mulliert e alla Dott.ssa Saraiba Russell al fine di garantire il regolare 
svolgimento delle lezioni del secondo semestre dell’a.a. 2025/2026; 
 
preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e che l’autorizzazione di spesa 
relativa agli incarichi per le attività didattiche in argomento, per un ammontare complessivo di euro 
11.988,00 (undicimilanovecentoottantotto/00) graverà sulle voci di spesa del budget autorizzatorio per 
l’anno 2026; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. Di conferire, per le motivazioni citate in premessa, ai sensi dell’art. 6, comma 3, del Regolamento per 

il conferimento di contratti per attività didattiche dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, i seguenti incarichi per attività didattiche attivate nell’ambito del Corso di laurea in 
Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, per l’anno accademico 2025/2026: 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA  

ORE  CFU ANNO SEM LIN DOCENTE 
COMPENSO 

ORARIO 
COMPENSO 
INTEGRAT 

COMPENSO 
L.P.* 

COMPENSO 
L.E.* 

Lingua e cultura 
spagnola 1 - 
modulo II – 
gruppo A” 

60 6 1 II SPA 
Pablo Lombó 

Mulliert 
    € 60,00 € 600,00     € 4.200,00    € 5.670,00 

Lingua e cultura 
spagnola 1 - 
modulo II – 
gruppo B 

60 6 1 II SPA 
María de los 

Angeles Saraiba 
Russell 

    € 60,00 € 1.080,00     € 4.680,00    € 6.318,00 

 TOT € 11.988,00 

 
 

2. Di dare atto che i conferimenti diretti di cui al precedente punto 1 sono subordinati all’attestazione, 
da parte dei soggetti interessati, in relazione agli incarichi e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza 
di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 
165/2001, nonché di situazioni di incompatibilità di cui all’articolo 12, comma 1, lettere a), b), c) e d) 
del Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche. 



   

 

 
3. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e che l’autorizzazione di 

spesa relativa agli incarichi di cui al punto 1, per un ammontare complessivo di euro 11.988,00 
(unidicimilanovecentoottantotto/00), graverà sulle voci di spesa del budget autorizzatorio per l’anno 
2026. 

 
4. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
5. Di trasmettere il presente decreto ai competenti Uffici della Direzione generale, al Coordinatore del 

Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo e al Consiglio di Dipartimento 
di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile. 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Maurizio Piseri 
sottoscritto digitalmente 

 
 


		2025-12-22T15:35:42+0100
	IT
	Federica Rollandin


		2025-12-22T16:54:46+0100
	IT
	Maurizio Piseri


		2025-12-23T12:02:23+0100
	IT
	Francesca Randazzo




